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Annotation:

The Ph.D. thesis enclosed focuses on various implications of scavenging by generalist

predators on invertebrate cadavers. Comparison of the retention time for invertebrate

cadavers in the field, with the detection period for decaying slug material in the guts of the

predators is presented and indicates that PCR-based techniques are not able to distinguish

between predated and scavenged food items. Disappearance rates for invertebrate cadavers

in the field, together with generealist predator preference for dead prey were estimated and

their implication on survival strategies of entomopathogenic and molluscicidal nematodes

in the cadavers is discussed. Two different strategies were investigated and are presentd in

the thesis.
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Introduction

Facultative scavenging is one of the most common foraging strategies of both vertebrates

(Putman 1983, DeVault et al. 2003; Hunter et al. 2007) and invertebrates (Sunderland and

Sutton 1980, Fellers & Fellers 1982, Calder et al 2005 ). Many animals die from causes other

than predation including parasitism, disease, dehydration, starvation, environmental

conditions or partial consumption by a predator. These processes provide a substantial amount

of dead animal biomass for potential scavengers (Putman 1983; Winder et al . 1994;

Sunderland 1996; De Vault et al . 2003). Considering that invertebrates comprise much of the

global terrestrial animal biomass (Williams 1960, Cornaby 1973; Seastedt et al. 1981; Fellers

& Fellers 1982), the importance of invertebrate carrion as a resource for scavenging predators

has received surprisingly little attention.

The knowledge of insect scavengers is limited almost entirely to studies carried in ant-

dominated communities as a by- product of ant foraging strategy research (Seastedt et al.

1981; Fellers & Fellers 1982; Retana et al. 1991; Bestelmeyer & Wiens 2003), unsurprisingly

identyfying ants as the dominant scavengers.

As far as I know, there are no estimates of available dead insect bimass, although its

production is huge and thus carrion scavenging can play a key role in nutrition flow and

predator-prey interactions in many of the terrestrial communities.

For example, average perennial colony of a honey bee Apis mellifera consists of about 14,000

individuals (Free and Racey 1968). Given a mean of 116 mg/worker (Schmolz et al. 2005), a

single colony produces more than 1.6 kg of dead insect biomass p.a. (the bees are rarely

predated). Considering over 2.3 million managed colonies in the United States alone (USDA

2009), dead individuals of this and other insect species may represent an important and

underappreciated food source for scavenging predators. As dead prey does not posses any

active defence mechanisms, low risk and null energy expenditure is required in prey capture,

similar aggregation and constant production of dead insect individuals may magnify top-down

effects of predation as scavenging predators subsidize their diets with carrion (Polis and

Strong 1996; Rand et al. 2006).

The importance of defence mechanisms for prey selection is presented in the enclosed Foltan,

(2004, paper 5). In a series of two-choice experiments on prey preferences of a generalist

carabid predator Pterostichus melanarius, and five species of slug prey, conducted under

controlled laboratory conditions, significantly different preferences for individual slug species

were found. The influence of hunger level, temperature, day/light period, condition of slugs
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and beetles, weight of slugs and beetles, and the sex of beetles were controlled. The above

parameters had no effect on the prey selection, when the slug weight had an effect only

within the species. The significant prey preferences were interpreted as the outcome of

differing slug species-specific defence mechanisms. In a latter experiment (unpublished data),

the predatory beetles easily fed on all slug species when offered dead and there was no

preference for the different cadavers.

Direct observation of predatory events poses severe logistical challenges (Miller et al. 2006;

Retana et al. 1991). When the study involves small or highly mobile species, in situ predation

assessment becomes nearly impossible (Hagler et al. 2004). The time required to capture even

a few direct observations of predation, which typically involve multiple species of predators

(Heimpel et al. 1997; Rosenheim et al. 1999), makes obtaining sufficient sample sizes

infeasible. For these reasons above, different post-mortem gut-contents analyses, involving a

range of biochemical and molecular techniques (reviewed in Symondson 2002a,b and King et

al. 2009), are used as valuable tools for determining the frequencies or strengths of trophic

interactions, or for establishing new trophic links. However, predation is not the only route by

which animal DNA enters the gut of a predator. If the other options occur (scavenging,

secondary predation) , assuming predation can lead to overestimation of the strength of

trophic interactions, identification of false trophic links, and consequently an underestimation

of scavenging/secondary predation as a significant ecological process. The effect of secondary

predation (a consequence of a predator consuming a second predator, shortly after the latter

has consumed the target prey) was found to be negligible in an aphid–spider–carabid system

using a highly sensitive monoclonal antibody-based system (Harwood et al. 2001) and was

suggested to be ignored. However, in a PCR-based study, secondary predation was found to

be a significant potential source of error (Sheppard et al. 2005). Secondary carabid predator

(Pterostichus melanarius) was found positive for aphid DNA 4 h after eating the primary

spider predator (Tenuiphantes tenuis), that itself had been digesting its aphid prey (S. avenae)

for 4 h.

In the enclosed Foltan et al (2005, paper 1), we have examined scavenging as a potential

source of error in the currently dominating PCR-based diagnostic systems. We used PCR to

amplify DNA of the cadavers from scavenged material in predator gut homogenates. The

rates at which DNA in decaying slugs and aphids became undetectable were estimated. The

detectability of DNA from both carrion types in the guts of the generalist carabid predator P.

melanarius was then determined. The effects of carrion age and weight, as well as beetle sex,

on detection periods, were quantified. The period of carrion decomposition on soil and

thesis page
2

digestion time within P. melanarius significantly decreased amplification success for both

slug and aphid DNA. Both variables had independent additive effects on decreasing the

detectability, when digestion times exhibited much steeper effect than the time of decay. In

the laboratory trials we measured prey preference of beetles between live and decaying prey.

Further experiments measured feeding by P. melanarius on dead slugs and aphids directly in

the field at a farm near Cardiff, UK. In both field and laboratory trials, P. melanarius

preferentially fed on dead prey if available, but preference changed if the prey became

increasingly decayed (for more than 150h). Surprisingly fast disappearance rates (mean and

median time periods that the dead slugs remained in place were 11.1 and 6 h) for slug carrion

in wheat fields and grasslands were estimated and P. melanarius was identified as

dominating scavenger (representing > 80 % of predators trapped). Comparison of the

retention time for dead slugs in the field, with the detection period for decaying slug material

in the guts of the predators, showed that PCR-based techniques are not able to distinguish

between predated and scavenged food items.

The extremely fast removal rates of invertebrate cadavers by scavengers may represent a

severe threat to commercialy important pathogenic parasites which have to complete their life

cycle inside the pest-host-cadaver. In the enclosed studies Pechova & Foltan (2008, paper 2)

and Foltan & Puza (2008, paper 3), we deal with different survival strategies of of

molluscicidal rhabditid (Phasmarhabditis Hermaphrodita) and entomopathogenic

steinernematid (Steinernema affine) nematodes. Both nematodes adopted a similar life cycle:

infective stages carry symbiotic bacteria, which kill their host. Nematodes subsequently finish

their life cycle feeding on the proliferating symbiont and the host tissue, which takes typically

7–15 days for S. affine (Poinar, 1979; Adams and Nguyen, 2002) and between 7 and 21 days

for P. hermaphrodita, under ideal environmental conditions. As is evident from the above, the

critical factor for successful reproduction of both pesticidal nematodes is that the infected host

and the subsequent cadaver remains intact while nematodes complete their life cycle.

In the enclosed Pechova and Foltan (2008) we suggest that P. hermaphrodita manipulates

the spatial behaviour of its slug host, Deroceras reticulatum, preventing the host from being

predated or scavenged.We exposed the slugs to the nematodes and four other pathogenic

agents. Slugs infected by the nematodes were transported into nematode-free containers,

where they died from the infection. The infected slugs would be expected to die on the

surface as they were not habituated in the containers and had less time, compared to other

treatments, to create shelters in the soil (Hommay et al., 1998; Grewal et al., 2001). However,
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the slugs exhibited significant tendency to die in the soil, out of the reach of surface dwelling

scavengers, compared to slugs killed by other pathogenic agents.

In the enclosed Foltan and Puza (2008) two-choice trials were used to assess prey choice of P.

melanarius between D. reticulatum slugs or wax moth Galleria mellonella larvae killed by

infection of P. hermaphrodita/S. affine and control slugs/larvae killed by freezing. We

demonstrate that the presence of either of the two nematodes tested deters the beetles from

consuming infected cadavers. As P. hermaprodita cannot infect an insect host, we assume the

deterrent effect being an evolutionary adaptation of the nematode/bacteria complex rather

than the ability of the beetles to avoid potentially infective cadavers.

To enable identification decayed slug cadavers in the soil in Pechova and Foltan (2008) a new

method of UV-fluorescent slug marking was used. The method is presented in the enclosed

Foltan and Konvicka (2008, paper 4). In this study we demonstrated that the new fast, cheap,


[…]

portional hazard regressions for two groups (labelled vs
not-labelled); the Cox–Mantel test was used to assess statistical
significance.
Survival did not differ between the labelled and non-

labelled individuals of all three slug species tested: Deroceras reti-
culatum (P ¼ 0.48), Limax cinereoniger (P ¼ 0.69) (Fig. 1). As
100% of Arion vulgaris survived in the both the labelled and
control groups for the whole experimental period of 3 months,
no statistical evaluation of their data was undertaken. The dye
remained stable in 100% of surviving labelled individuals,
with no signs of having been metabolized.

Experiment 2

Numbers of slugs surviving at the end of experiment, i.e. those
that did not fall prey to the beetles, were compared using log-
linear analysis. There was no difference in numbers of surviv-
ing/predated slugs between the experimental containers
(partial/marginal x2 ¼ 0.82/0.84; partial/marginal P ¼ 0.36/
0.36) and between the UV-labelled/non-labelled individuals
(partial/marginal x2 ¼ 0.1/0.1; partial/marginal P ¼ 0.76/
0.76).

Experiment 3

Repeated-measure ANOVA with repeated observations as 11
levels of dependent variable was used to compare the numbers
of observed slugs with respect to slug position surface/veg-
etation and labelling.
As all slugs were placed on the surface at the beginning of

the experiment and the slugs gradually became established
and found refugia, numbers of observed slugs predictably
declined in time (Fig. 2). Moreover, there was no difference in
numbers of labelled and non-labelled individuals observed
either on the surface or on the vegetation during the exper-
imental period (Table 1, Fig. 2).

DISCUSSION

Previously developed marking techniques for slugs have several
major disadvantages, such as low durability (Müller &
Ohnesorge, 1985), poor readability of markings (Richter,
1976; Hogan & Steele, 1986), altered animal survival (Richter,
1976) or high cost (Grimm, 1996).
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We have demonstrated that our cheap and fast marking tech-
nique using UV-fluorescent dye does not affect the survival of
the three different slug species tested, including Deroceras
reticulatum which cannot be marked using transponders because
of its small body size. The pigment is non-toxic, safe and stable
and has previously been used for tracking mammals (e.g.
Lemen & Freeman, 1985) and frogs (Eggert, 2002) without
causing any apparent harm. Nor does the minor injury caused
by insertion of the needle seem to pose any threat to the slug’s
long-term survival, and the dye remained stable in all surviving
individuals. Moreover, our marking technique did not increase
susceptibility to predation by Pterostichus melanarius, which is
probably because the UV-marking does not appear to affect
the slugs’ spatial behaviour or daily rhythms. Moreover, as
there were six marking points present on larger Limax
cinereoniger and Arion vulgaris slugs and there are eight recogniz-
ably different colours of dye produced, combining colour pos-
itions on the marking points would allow the individual
marking of large numbers of individuals, at least in the larger
species. However, it is important that new data on absolute
densities obtained using our technique should be compared
with the results of sampling using other techniques such as
baiting (Duthoit, 1961; Webley, 1962; Bailey & Wedgewood,
1991) or trapping (Ökland, 1929; Purkhauser, 1991), in order
to test its reliability.

As has previously been demonstrated by Grimm, Paill &
Kaiser (2000), Grimm & Paill (2001) and Grimm (2001) for
A. vulgaris, data on spatial position over time, and other

aspects of behaviour of mark-recaptured slugs, can provide
new insights into diurnal activity and resource use, hence
opening a wide array of slug research possibilities so far largely

Figure 1. Survival of UV-fluorescent dye labelled (——) and non-labelled (------) Deroceras reticulatum and Limax cinereoniger slugs over a period of
25 or 30 days, respectively. The data for Arion vulgaris are not shown in the figure as 100% of the slugs survived for the whole experimental period.

Figure 2. Number of UV-fluorescent-dye-labelled (——) and control slugs (------) apparent on the surface and vegetation/walls of two
experimental containers, from the total number of 40 slugs added. The slugs were counted after 1, 3, 6, 12, 24, 48, 72, 96, 120, 144 and168 h by
using mobile UV-lamp. Vertical bars denote 0.95 confidence intervals.

Table 1. Comparison of numbers of slugs observed with respect to slug
position (surface/vegetation) and labelling by UV-fluorescent dye
(repeated-measure ANOVA).

SS DF MS F P

1,022.73 1,022.73 ,0.001

Intercept 1 79.65

Marking: UV-labelled/not 1.14 1 1.137 0.09 0.78

Position: surface/

vegetation

11.64 1 11.64 0.91 0.39

Marking*Position 16.41 1 16.41 1.28 0.32

Error 51.36 4 12.84

Time 131.02 10 13.10 8.94 ,0.001

Time*Marking 3.114 10 0.31 0.21 0.99

Time*Position 26.61 10 2.66 1.82 0.09

Time*Position*Marking 29.34 10 2.93 2.0 0.06

Error 58.63 40 1.47

Deroceras reticulatum slugs were introduced in two experimental containers.

Number of UV-labelled and control slugs apparent on the surface and

vegetation/walls was counted after 11 different time periods, from 1 to 168 h,

using mobile UV-lamp. SS, sum of squares; MS, model sum of squares.
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available only to those studying vertebrates (e.g. Ramsey,
2005) or insects (e.g. Nowicki et al., 2005).

The combination and comparison of existing and new
methodologies could in turn permit the construction of more
reliable forecasting models for slug populations, thus poten-
tially leading to a reduction in the use any control agents,
particularly chemical pesticides.

ACKNOWLEDGEMENTS

We would like to thank Frantisek Sedlacek for providing
UV-fluorescent dye, Simon Shayler for correcting the
language, and Oldrich Cizek for a fruitful discussions. Thanks
are also due to the Institute of Entomology for allowing use
of their controlled-environment room, to the Czech Ministry
of Education (MSM6007665801) for funding, and to an
anonymous referee for many helpful improvements to the
manuscript.
