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Doktorská dizertační práce Mgr. Pavla Foltana je tvořena vstupní částí, která vymezuje rámec řešené
problematiky a přibližuje aktuální stav znalostí fakultativní nekrofágie na mrtvých tělech bezobratlých, a
souborem pěti samostatných studií zaměřených na dílčí aspekty řešeného tématu, které byly publikovány
v mezinárodně uznávaných biologických časopisech. Studie jsou prezentovány ve podobě článků ve formá-
tu a úpravě jednotlivých časopisů. Tato forma dizertace sama o sobě dokládá její kvalitu, jelikož je zřejmé,
že jednotlivé studie prošly rigorómím procesem oponentních řízení časopisů, které ve vlastním zájmu pod-
stupují příspěvky kritice špičkových specialistů na daná témata.

Charakteristika a aktuálnost dizertační práce

Fakultativní nekrofágie je u převážně dravých skupin hmyzu velmi běžnou potravní strategií, avšak
studií, které se jí detailně zabývají je k dispozici jen velmi málo. Jedním z hlavních důvodů bude zřejmě
celá řada metodologických komplikací spojených s vyhodnocováním míry nekrofágie, ať již prostřednic-
tvím přímého pozorování v přirozených nebo laboratorních podmínkách, tak prostřednictvím analýzy obsa-
hu trávicího traktu. Na rozdíl od herbivorního hmyzu, je detekce a determinace fragmentů potravy v případě
měkkých živočišných tkání prakticky nemožná bez použití molekulárních metod. Proto je velmi cenným
metodologickým příspěvkem studie Foltana et al. (2005) zaměřená na využití peR technik pro zjištění roz-
dílů v detekovatelnosti DNA v obsahu trávicího traktu predátora/nekrofága při přijímání čerstvé (ulovené)
nebo rozkládající se potravy. Výsledkem je zjištění, že použitými molekulárními metodami není možné
bezpečně rozlišit potravu konzumovanou ve formě živé či uhynulé kořisti, díky čemuž mohou být u těchto
metod nadhodnocovány výsledky o vlivu predace na škůdce, např. právě u střev1íků.

Studie Foltana (2004) se zabývá vlivem obranných mechanismů pěti druhů slimáků na potravní prefe-
rence střevlíka Pterostichus melanarius (nespecializovaný predátor/nekrofág). Bylo zjištěno, že obranné
mechanismy slimáků mají zásadní vliv na jejich predaci střevlíky a jsou druhově odlišné a odlišně účinné.
Vzhledem k tomu, že se jedná vesměs o škůdce v zemědělství a střevlíci jsou využitelní pro jejich řízenou
kontrolu, mají tyto výstupy potenciální význam v biologickém boji.

Další dvě studie (pechova, Foltan 2008; Foltan, Puza 2009) se zabývají moderní a dosud málo objasně-
nou problematikou ovlivňování chování hostitelů svými parazity. Předmětem studia byly hlístice komerčně
využívané v boji se škodlivými druhy hmyzu a slimáků, takže získané teoretické poznatky mají aplikační
význam. Hlístice ovlivňují chování svých hostitelů prostřednictvím bakteriálních symbiontů takovým způ-
sobem, že omezují požírání jejich mrtvých těl predátory. Parazitovaní slimáci hynou pod povrchem půdy,
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kde epigeické druhy střevliků neloví (pechova, Foltan 2008), a parazitovaní jedinci slimáků a housenek
zavíječů odpuzují predátory/mrchožrouty (testováno na střevlících Pterostichus melanarius).

Příspěvek Foltana a Konvičky (2008) popisuje novou metodu pro vehni efektivní a dlouhodobé značení sli-
máků pomocí DV fluorescenčního barviva Pomocí experimentů bylo ověřeno, Žf:, metoda nesnižuje přežívání
označených jedinců a zdá se, Žf:, tento způsob značení má potenciál pro širší používání v rámci sledovánípopulač-
ní hustoty a pohybové aktivityměkkýšů.

Vhodnost použitých metod vzhledem k dosažení vytýčených cílů

Modelovými skupinami jednotlivých výzkumů jsou měkkýši (Agriolimacidae - slimáčkovití), mšice
(Aphididae) a zavíječi (Pyralidae), coby předměty predace či nekrofágie, a střevlík Pterostichus melanarius
(Coleoptera: Carabidae), jakožto modelový predátor a příležitostný nekrofág. V případě kořisti se vesměs
jedná o druhy škodící v zemědělství, což předurčuje možný aplikační význam získaných poznatků.
Střevlík Pterostichus melanarius je rovněž velmi vhodný modelový organismus pro tento typ výzku-
mu, jelikož se jedná o nespecializovaného predátora a příležitostného nekrofága. Z praktického hledis-
ka je to dobře dostupný, poměrně dobře prozkoumaný druh, který má navíc potenciál pro biologickou
ochranu před škůdci (zejm. slimáky) v zemědělství. Nezanedbatelným hlediskem pro výběr vhodného
modelového druhu je v současnosti také jeho scientometrický význam, tedy citační potenciál, který se
odvijí od míry využívání druhu jakožto modelu pro výzkumy nejrůznějšího charakteru.

Při studiu predace vs. nekrofágie autor využívá moderních molekulárních technik. Metodický příspě-
vek (Foltan et al. 2005) o možnosti využití PCR technik pro zjištění rozdílů v detekovatelnosti DNA
v obsahu trávicího traktu při přijímání čerstvé nebo rozkládající se potravy přináší cenné poznatky využitel-
né při posuzování míry predace/nekrofágie i u jiných organismů. Význam této publikace dokládá i její vy-
soká citovanost (22 citaci v databázi WOS).

Posouzení výsledků dizertační práce s uvedením kritických připomínek

Dizertace přináší řadu původních údajů týkajících se fakultativní nekrofágie na uhynulých bezobrat-
lých. Skládá se z pěti samostatných studí zaměřených na některé dílčí aspekty této potravní strategie, při-
čemž některé práce se nekrofágie týkají jen okrajově (Foltan 2004), nebo pouze popisují metodiky využitel-
né při těchto studiích (Foltan, Konvička 2008). Jednotícím prvkem těchto dílčích studí pak zůstává využití
modelových organismů - střevlíka Pterostichus melanarius a slimáků. Vzhledem k tomu, Žf:, se vždy jedná o
studium biologie vybraných modelových druhů využívaných i v navazujících studiích, práce i tak působí
konzistentním dojmem.

Jelikož všechny články obsažené v dizertační práci prošly rigorózním řízením renomovaných biologic-
kých časopisů, ve kterých byly publikovány, je jejich vědecká úroveň a kvalita apriori zajištěna a je bez-
předmětné je z tohoto hlediska hodnotit. Následující drobné připomínky se proto budou týkat výhradně
vstupního autorova komentáře.

- v úvodní části postrádám širší literární úvod do problematiky obligátní vs. fakultativní nekrofá-
gie. Chybí rozsáhlejší přehled znalostí o skupinách bezobratlých, které této potravní strategie využíva-
jí, přičemž se autor zaměřuje téměř výhradně na modelový druh střevlíka a jeho kořist.
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- nekrofágie byla na bezobratlých řešena mnohem častěji, než autor zmiňuje v odstavcích 1 a 2 na
str. 1. Existuje celá řada studií zabývajících se např. nekrofágními druhy Diptera, které se vyvíjejí na
bezobratlých vč. slimáků (např. Buck 1997 - Eur. J. Entomol 94: 137-151; Buck et al1997 - Entomol.
Probl. 28: 131-139; Kiihlnhorn 1986 - Angew. Parasit. 27: 123-130 a další).

- na první pohled je zřejmé, že autor nevěnoval sepisování úvodní části stejnou pozornost, jako
jednotlivým článkům, což je škoda, protože úvodní část je to první, co čtenář/recenzent pročítá a cel-
kový dojem z jinak kvalitní práce to může ovlivnit

.: autor se zde dopustil několika školáckých formálních chyb, jako např. opomenutí citace
v seznamu literatury (Polis and Strong 1996), chyby v roce u citace (King et al 200812009), nebo zá-
měny citace (v textu Putman 1983, v literatuře Putman 1978 - myšlena však byla zřejmě práce z roku
1983). Citace mají nejednotný formát (čárky před ročníky časopisů vs. tečky, rok v závorce vs. bez
závorky ...), místy nejsou citace řazeny podle abecedy (viz Seastedt et al. 1981).

- úvodní část obsahuje také několik překlepů, což při rozsahu 4 stran jistě bylo možné pohlídat.
Překlep je dokonce i v Anotaci.

Uvedené připomínky jsou vesměs formálního charakteru a nijak nesnižují vědeckou kvalitu práce.

Celkové zhodnocení s uvedením, zda dizertační práce splňuje podmínky pro konání obhajoby

Autor v předložené práci jednoznačně dokázal, že je schopen tvůrčím způsobem zpracovat, erudovaně interpre-
tovat a následně publikovat výsledky své vědecké práce v kvalitních vědeckých časopisech. Předložená doktor-
ská dizertační práce odpovídá všem kladeným požadavkům a doporučuji ji k obhajobě. Autor dizertační práce
Mgr. Foltan si zasluhuje vědecko-akademickou hodnost .philosophiae doctor" a udělení titulu Ph.D.

V Ostravě 20. 3. 2010

;1~
RNDr. Petr Kočárek, Ph.D.
Katedra biologie a ekologie
Přírodovědecká fakulta Ostravské Univerzity v Ostravě
710 00 Ostrava2
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Examination ofPhD thesis:

Facultative scavenging on invertebrate cadavers, by Pavel Foltan.

In this thesis, the student attempts to characterise the effect of scavenging of
invertebrates using a combination of techniques inc1uding peR, choice experiment in
the laboratory and field experiments using detection by UV florescence. As such the
student has not only demonstrated that he is capable of designing and carrying out
controlled experiments, but has also produced valid and significant contributions to
this field. I am therefore happy to report that this thesis meets all the requirements for
the award of a PhD degree. It presents new and exciting results, which could
potentially re-evaluate the way in which we quantify links in the trophic levels of
ecosystems.

The following are my observations from the thesis. Some ofthese observations
require that the candidate make changes to the document. Others are comrnents,
which would be put forward to the candidate for a response in the event of an oral
examination, which is regrettably not possible. I therefore suggest that the supervisor
determine whether or not the candidate has sufficiently answered each comment.

1. I have detected several typographical and grammatical errors in the introduction
that must be seen to before the degree is awarded.

2. Paper 2 proposes an evolutionary basis for the significantly different spatial
distribution of slugs that were infected with nematodes and those that were not. I
should like to know ifthe candidate has any idea what mechanisms could be involved
in this potentially interesting slug-nematode interaction. How does the nematode
parasite actually get the slug to burrow under ground, thereby avoiding predation?

3. For the evolution of such a slug-nematode interaction, one would expect a high
degree of species specificity in infection. If the nematode could easily infect another
slug species, there would be no reason for evolving such a mechanism specifically for
D. reticulatum. Or has this mechanism ofburrowing to avoid predator detection after
death also been observed in other nematode infected slug species?

4. There is something slightly contradictory in the findings ofpapers 2 and 3. Both
papers note that the removal of invertebrate cadavers in the field is extremely fast.
Furthermore, paper 2 suggests the interesting mechanism of spatial manipulation by
the nematodes to avoid predation. Yet, paper 3 shows through choice experiments that
predators prefer non-nematode-infected slug cadavers. Ifthis were indeed true, why
would there be a need for the evolution of spatial manipulation (Paper 2), since the
predators prefer not to eat infected slugs on the surface anyway?

5. My opinion is that one or the other (or most likely some combination ofboth) of
these strategies prevents the predation of slugs until the nematode life cyc1e is
complete.

6. However, I have trouble understanding the following statement (abstract, Paper 3):
"As P. hermaphrodita cannot infect an insect host, we hypothesise the deterrent effect
being and evolutionary adaptation of the nematode/bacteria complex rather than the

ability ofthe beetles to avoid potentially infective cadavers". This was a choice
experiment in which the beetles chose significantly to avoid infected cadavers. The
burden of choice is therefore on the insect, since the cadaver cannot move itselfto
avoid being chosen. The insect therefore must detect some kind of signal, olfactory or
other, that prevents it from choosing the infected nematode. Why does it make this
choice ifthere are no downstream consequences (in terms offitness) in eating an
infected nematode?
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To
Prof. Frantisek Sedlacek
Chainnan of the Advisory committee
University of South Bohemia

20 March 2010

Dear Prof. Sedlacek,

Please find overleaf my review on the PhD-thesis of Mgr. Pavel Foltan. I hope
that my report provides you with the information necessary to complete your
assessment.

Kind regards,

Assessment of the PhD-thesis 'Facultative scavenging on invertebrate
cadavers' by Pavel Foltan, submitted in 2009 to the University of South
Bohemia

Within his PhD thesis Pavel Foltan examines the importance of carrion prey (here
specifically slugs) for invertebrate generalist predators (the carabid Pterostichus
melanarius) as well as slug defence mechanisms and carabid prey preferences.
Moreover, work on nematode-induced behavioural changes in moribund slugs,
which should reduce the risk of nematode-infected cadavers of getting consumed
by surface-active carabid predators, and a technique to mark slugs with VV-
f1uorescent dyes are presented. All of this work has been published in
intemational joumals which are well chosen for to the topics of the different
experiments. The acceptance of this work peer-reviewed joumals demonstrates
the scientific significance and novel ty of this work. In addition to these five
published manuscripts, the thesis contains an introductory chapter, describing the
general topic of the thesis work and the putative importance of carrion prey as
food source for (invertebrate) predators. Within this starting chapter Pavel Foltan
also explains how the five papers are interrelated to each other. As the
experimental work has already been published in peer-reviewed joumals, I refrain
form extensively examining the presented papers for their scientific merits.
Instead, I am focussing in my assessment on the introductory chapter and the
whole thematic package of this thesis work.

The importance of invertebrate carrion as food source for facultative
scavengers suryly ~as received little attention so far, although this topic is of great
importance to ecologists who are interested, for example, in food webs, predator-
prey dynamics, community ecology or pest control. Hence, this thesis c1early
addresses an important topic. As Pavel Foltan explains in his introduction to the
thesis, the lack of data on the significance of carrion food sources is manly caused
by the difficulties inherent to the identification and quantification of carrion-
consumer feeding links in the field. Although the work presented mostly dwells
on one specific predator-carrion/prey system (P. melanarius and slugs as carrion
and prey), different approaches to the topic (e.g. carrion removal rates in the field,
behavioural aspects of both predator and prey, methodological issues such as
prey-DNA detection success of live and carrion prey in carabids) have been
employed. These topics nicely complement each other and provide an excellent
thematic package to the topic investigated. The methodology employed and the
design of the experiments are adequate and inc1ude choice experiments (papers 2,
3, 5) as well as molecular and observational approaches to carrion consumption
under field conditions (paper 1). The results gained by these investigations
provided new scientific insights and will stimulate future work on this important
research topic.

Although I am strongly favouring the work conducted in its general
significance, I want to add a few critical comments on the introductory part. The
introduction chapter in general seemed to be a bit hastily prepared as indicated by

several language deficiencies and typos (e.g. page 1: lines 12, 16, 19, first
sentence of 1astparagraph). By the way, the word 'predated' which has been used
severa1 times in the introduction and also in paper 2 cannot be used to refer to
'predation' as it means 'backdate something' (pre-date). Moreover, the reference s
in the reference list have been formatted inconsistently (e.g. ref. 1 and 12 are
formatted differently to most of the other refs). Although these things are minor
f1aws, it would have been easy to avoid them and they somewhat 'spoil' the
otherwise good overall impression I got from the other work presented in the
manuscripts. A1so, I disagree with some statements within the introductory
chapter and the use of certain references: for example, on page lIline 4 Calder et
a1. (2005) has been used as an example for the general importance of invertebrate
scavenging. This study, however, does not present such data but mere1y presents
findings on antibody prey protein detection and prey acceptance rates in beetle
predators fed carrion and prey. I a1so doubt that the outcomes of the paper by
Sheppard et a1. (2005) indicate that secondary predation posses a significant
source of error in molecu1ar gut content analysis: the results presented in this
article are quite sin;li1arto the ones reported in the paper by Harwood et a1.(2001),
which has been cited as an example where secondary predation has not been
found to significantly affect mo1ecu1arlyderived predation rates. I a1somissed a
discussion on which alternative approaches/strategies cou1d be employed for
estimating the proportion of scavenged prey in fie1d studies. For examp1e, Juen
and Traugott (2005, 2007) discuss this topic with regard to PCR-based prey
detection in invertebrate predators, however, no reference has been made to this
work.

Despite these minor f1aws, I fee1 that the work Pavel Foltan presented in his
PhD-thesis qua1ifies him as a scientist who is ab1e to generate scientific work of
high quality. Hence, I have no reservation to recommend Pavel Foltan to be
promoted to a ho1der of a PhD degree.

PD Dr. Michael Traugott
20/03/2010